B-6

Inclusive Education

B.Ed. Special Education (BEDSEDE-15)

2nd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 40

Note: This Paper is of fourty (40) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड—क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 10 = 20)$

P.T.O.

- नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने है।
- Q.1. What do you understand by inclusive education? How is it different from special education and integrated education.

 समावेशित शिक्षा से आप क्या समझते हैं। यह विशेष शिक्षा तथा एकीकृत शिक्षा से किस प्रकार भिन्न हैं।
- Q.2. Describe the role of NGO in inclusive education? समावेशी शिक्षा में गैर सरकारी संगठन की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Q.3. What do you understand by multiple disabilities?

 Describe the education methods of the child with multiple disabilities?

 बहु दिव्यांगता से आप क्या समझते हैं। बहु दिव्यांग बालक की शिक्षा प्रविधियों का वर्णन कीजिये।

P.T.O.

- Q.4. Describe the various barriers in the path of inclusion in education?

 शिक्षा में समावेशन के मार्ग में आने वाली विभिन्न बाधाओं का वर्णन कीजिए।
- Q.5. Describe the differentiated instructions in detail? विभेदित अनुदेशन का विस्तार से वर्णन कीजिये।

Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of five (5) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

 $(4 \times 5 = 20)$

- नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये पाँच (5) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने है।
- Q.1. What do you understand by inclusive education? समावेशी शिक्षा से आप क्या समझते हो?
- Q.2. What are the major challenges of inclusive education? समावेशित शिक्षा की प्रमुख चुनौतियाँ क्या हैं।

P.T.O.

- Q.3. Give suggestions for connecting multi-disabled people with the mainstream?
 बहु दिव्यांगों को मुख्यधारा से जोड़ने के लिये सुझाव दीजिये?
- Q.4. Explain the main features of inclusive education. समावेशी शिक्षा की मुख्य विशेषताएँ बताइए।
- Q.5. Write the 5 features of National Education Policy 1986?
 राष्ट्रीय शिक्षा नीति 1986 की कोई 5 विशेषताएँ लिखिये?
- Q.6. Explain the reasons and purposes for setting up the Kothari commission? कोठारी आयोग की नियुक्ति के कारण व प्रयोजन बताइए।
- Q.7. What do you understand by peer assisted learning? सहकर्मी सहायक अधिगम से आप क्या समझते हैं।
- Q.8. Write causes for mental retardation before birth? जन्म से पूर्व मानसिक मंदता के कारण लिखिये।
